ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 084/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Macarrão

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr.

Vespaziano Gualberto de Brito Filho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Vespaziano Gualberto de

Brito Filho, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão entregues

ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de outubro de 2019.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 084/19 MR, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. Vespaziano Gualberto de

Brito Filho, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Vespaziano Gualberto de Brito Filho, 59 anos, natural de Formosa-Goiás, filho de

Vespaziano Gualberto de Brito e, Dejanira Carvalho de Brito.

Vespaziano Gualberto de Brito Filho (NENA), Nasceu na cidade de Formosa -GO, no dia 20 de

Fevereiro de 1960, no Colégio Estadual Americano do Brasil aonde a sua mãe trabalhava como

merendeira da Escola e também morava na Escola,  Filho de Dejanira Carvalho de Brito e,

Vespaziano Gualberto de Brito, Alfaiate na Cidade de Formosa por mais de 60 anos, tendo como

Irmãos: Waldir Gualberto de Brito, Valdo Gualberto de Brito, Walquiria Gualberto de Brito,

Wagner Gualberto de Brito, Vanderley Gualberto de Brito, Walter Gualberto de Brito, Cleuza

Gualberto de Brito.

Comecei a minha luta pela sobrevivência muito cedo, estudava e  engraxada na porta do cinema,

hoje praça Imperatriz, logo passei a trabalhar no bar do meu padrinho Agenor na praça da Feira,

depois  na frutaria do senhor Bernardo e no Armazém Barcelos, e seguindo fui trabalhar na

fábrica de tamanco, depois de servente de pedreiro mais o pedreiro DITO, mais na frente entrei

na vidraçaria, trabalhei um tempo em Formosa, e depois com 16 anos fui para Brasília trabalhar

na Vidraçaria Planalto, retornando a Formosa comecei a  estudar Magistério no colégio do CEI,

aonde comecei a dar aulas, fiz o concurso dos correios e fui trabalhar em Flores de Goiás e

passei também no concurso do estado e comecei a Lecionar no Colégio Estadual Castelo Blanco,

Ademais fui convidado pelo prefeito de Flores Mercedes para assumir a diretória de ação social

de Flores de Goiás, em 1988 ocorreu ás eleições municipais do município de Flores de Goiás,

Tive o privilégio de ser eleito o vereador mais votado, sendo eleito presidente da câmara, e

responsável para elaborar a Lei orgânica do Município , em 1994 disputei a reeleição sendo o

segundo mais votado e sendo de novo presidente da câmara, retornando a Formosa fui trabalhar

na secretaria do Colégio Maria Angélica de Oliveira, depois convidado para exercer o cargo de

secretário de Finanças pelo Prefeito Waldir de Vila boa Por 7 anos, estudei direito aos 50 anos e

fui aprovado na prova da OAB, hoje sou advogado, e fui diretor de comunicação da OAB

Formosa por 3 anos e Trabalho atualmente na Secretaria do Colégio Americano do Brasil, sou

casado com a professora Lourdes Carmem Koehler , com que tenho 3 filhos : Guilherme Koehler

Gualberto: Médico, Gabriella Koehler Gualberto:  Estudante de Engenheira civil, Pamella

Koehler Gualberto: estudante  Assistência Social na UNB, antes de casar eu tive 2 filhos,  Icaro

Gualberto, trabalha em  Brasília Formado em direito, Danielle Gualberto Enfermeira do GDF.

ESSA É A NOSSA PEQUENA TRAJETÓRIA DE LUTA.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2019-09-17T09:50:57-0300
	MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA:36418099168 1